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PROGRAMOWANIE PRACY NAUCZYCIELA 
 
Projektowanie, programowanie i planowanie działań pedagogicznych wymaga odpowiedzi na pytania: 

• jaki cel ma być osiągnięty - co ma się zmienić w dotychczasowym stanie spraw, co ma być 
wykonane 

• jakie działania, czynności, procedury należy uruchomić i wykonać, aby osiągnąć cele 
(kolejność, struktura czasowa tych działań) 

• jakie muszą zaistnieć optymalne warunki organizacyjne, prowadzące do celu (wykaz środków, 
materiałów, kroki, etapy, czas realizacji) 

• kto będzie realizatorem programowych działań (wykonawcy główni, wspomagający) 
• kiedy i w jaki sposób nastąpi rozliczenie programu, kontrola i ocena skuteczności działania, 

jego ewaluacja 
 
Programowanie na poziomie szkoły i jej organów (dyrektor, rada pedagogiczna, rada szkoły, rada 
rodziców, samorząd uczniowski, statutowe zespoły nauczycielskie): 

1. szczegółowe zasady oceniania w danej szkole 
2. szczegółowy zestaw programów nauczania i plan nauczania (w tym godziny do 

dyspozycji dyrektora szkoły) 
3. program wychowawczy szkoły 
4. program rozwoju szkoły 
5. organizacja i planowanie czynności nadzoru pedagogicznego w szkole 

 
Programowanie na poziomie pracy nauczyciela: 

1. standardy własnych wymagań edukacyjnych jako kryterium w nauczaniu przedmiotu, bloku 
2. własny, nauczycielski program nauczania na etap kształcenia (zgodny z odpowiednią podstawą 

programowa i dopuszczony do użytku w szkole przez dyrektora) 
3. decyzja o ubieganie się o kolejny stopień awansu zawodowego 
4. własny, podmiotowy plan rozwoju zawodowego na okres stażu 

 
Cele - są to zamierzone osiągnięcia (Niemierko, 1991). 
 
Cele ogólne i szczegółowe - odnoszą się do intencji i zamiarów w edukacji i wyrażają inny stopień 
ogólności i konkretności (Cohen, Manion, Morrison, 1999). 
 
Cele ogólne - wskazują ogólne kierunki i zamysły działań edukacyjnych; wyraz intencji o stopniu 
ogólności od bardzo ogólnego (cele długoterminowe) do mniej ogólnych (cele krótkoterminowe). 
 
Cele ogólne długoterminowe - wyrażają koncepcję celową szkoły, definiują istotę i charakter 
końcowego programu edukacji w powiązaniu z potrzebami społecznymi i indywidualnymi a 
oczekiwane produkty końcowej edukacji mają charakter ponadczasowy (wartości); 
 
Cele ogólne krótkoterminowe - stanowią logiczny punkt wyjścia do tworzenia programu nauczania i 
odpowiedniego rozkładania materialu nauczania, zakładają namacalne efekty w formie stwierdzeń, 
czego należy się spodziewać na danym etapie edukacji formalnej;  
 
przykłady: 
cel ogólny - 1/ wzbudzić zrozumienie i pozytywne nastawienie dla zdrowych nawyków żywieniowych 

        2/ dziecko powinno umieć samodzielnie organizować w sposób aktywny swój czas wolny  
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CELE SZCZEGÓŁOWE - są pochodnymi przede wszystkim celów ogólnych krótkoterminowych i 
ich przełożeniem na konkretne i uchwytne kategorie niezbędne do planowania toku zajęć (lekcji lub 
jednostek metodycznych); 
 
przykłady: 
cel szczegółowy - 1/ zapoznać klasę z wybranymi przepisami gry w koszykówkę 
        2/ dziecko wykona rzut z biegu z prawej strony po chwycie piłki od współpartnera   
                                 stojącego na linii środkowej boiska 
 
Cele szczegółowe mogą określać wymierne zachowania uczniów, ich jawne osiągnięcia - są to cele 
operacyjne (dziecko wykona przewrót w przód z przysiadu do przysiadu); 
Jeżeli cele odnoszą się do jakości mniej uchwytnych, nie określają konkretnego zachowania 
końcowego - są to cele nieoperacyjne (zapoznać dzieci z przyrządami gimnastycznymi). 
 
Cele operacyjne powinny zawierać elementy: (Cohen, Manion, Morrison, 1999). 
1. określenie, kto ma prezentować pożądane zachowanie (uczeń, osoba ucząca się, klasa) 
2. precyzyjny i zwięzły opis konkretnego zachowania końcowego osoby uczącej się 
3. wyszczególnienie stosowanych warunków, w których ma wystąpić zachowanie 
4. określenie standardu, który posłuży do oceny wyników. 
 
Cele operacyjne stosujemy w planowaniu jednostek lekcyjnych. 
 
Cele nieoperacyjne są formułowane jasno i prosto i mogą być wyrażone: 
1. w sposób określający, co powinien uczynić nauczyciel (wyjaśnić funkcje układu oddechowego  

w kształtowaniu wytrzymałości) 
2. w postaci problemów, pojęć lub uogólnień (pojęcie wytrzymałości) 
3. w postaci uogólnionego wzorca zachowania odnoszącego się do konkretnego obszaru 

tematycznego (doprowadzić do doceniania przez dzieci biegów przełajowych dla rozwijania 
wydolności w okresie dojrzewania). 

 
Cele nieoperacyjne stosujemy w opracowywaniu  ogólnych i szczegółowych planów pracy dla 
klasy (rozkłady materiału). 
 
Celem planowego kształcenia jest pomoc wszystkim uczącym się osobom w osiągnięciu możliwie 
pełnego, indywidualnego, ukierunkowanego rozwoju.  
Nauczyciel w codziennej praktyce posługuje się takimi określeniami, jak:  
 
projekt, program i plan (Szabuniewicz-Ciecierska 1972).  
 

Program – to obmyślenie  
doboru i kolejności  
przewidywanych działań,  
z którymi nie wiążemy  
postanowienia wykonania 

Plan natomiast jest to obmyślenie doboru  
i kolejności przewidywanych działań  
z jednoczesnym postanowieniem podjęcia  
ich właśnie według obmyślanego toku. 

Projekt to 
 nie zaakceptowany plan 
 lub program działania.  
 

 
Pojęcie „program” i „plan” różnią się tym od siebie, że pierwsze w porównaniu z drugim nie zawiera 
w sobie decyzji o realizacji.  
Programowanie oznacza więc opis toku działań powiązanych wspólnymi celami, wyważonymi co do 
ich realności i możliwości.  
Planowanie natomiast można określić jako obmyślenie toku działań zmierzających najkrótszą drogą 
do celu, przy użyciu najkorzystniejszych środków, z uwzględnieniem wszystkich warunków 
osobniczych i poza osobniczych.  
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JAK PISAĆ PROGRAMY SZKOLNEGO WYCHOWANIA FIZYCZNEGO? 
 
Wychowanie fizyczne jako przedmiot szkolny stanowi ważny składnik wszystkich programów 
edukacyjnych. Autonomia w działalności pedagogicznej, którą zapewnia szkołom przeprowadzona 
reforma oświatowa, umożliwiła nauczycielom wychowania fizycznego duże możliwości samorea-
lizacji w zakresie wyboru programów nauczania, konstruowania własnych programów autorskich, 
innowacyjnego planowania pracy oraz wprowadzania nowatorskich rozwiązań we wszystkich 
ogniwach szkolnego procesu wychowania fizycznego (diagnozy, programowania i planowania, 
realizacji i oceniania).  
W dniu 10 czerwca 2009 roku weszło w życie Rozporządzenie MEN określające warunki i tryb 
dopuszczania do użytku w danej szkole programów nauczania przez dyrektora szkoły (Dz. U. nr 89, 
poz. 730 z 8 czerwca 2009 r.). Ustawa ta wprowadziła generalną zasadę dopuszczania programów 
nauczania do użytku w danej szkole przez dyrektora szkoły, po zasięgnięciu opinii rady peda-
gogicznej. Dopuszczone w danej szkole programy nauczania stanowią szkolny zestaw programów 
nauczania. Odchodzi się tym samym od poprzednio obowiązującej zasady dopuszczania programów 
nauczania do użytku szkolnego przez ministra właściwego do spraw oświaty i wychowania. Zmiana ta 
jest wynikiem zapisania nowej podstawy programowej kształcenia ogólnego w postaci precyzyjnie 
opisanych wymagań, które wyznaczają obowiązkowy zapis treści programowych i umiejętności 
oczekiwanych od uczniów po zakończeniu kolejnych etapów kształcenia. 
Podstawa programowa określa zatem wymagania programowe danego etapu, natomiast każdy 
nauczyciel planujący proces edukacyjny jest zobowiązany odpowiedzieć sobie na pytanie: jak 
osiągnąć założone cele, jak doprowadzić do stanu, w którym uczniowie będą spełniać opisane 
wymagania?  To nauczyciel, który jest prawdziwym autorem realizowanego programu nauczania, wie 
najlepiej, jak zorganizować proces nauczania swojej klasie i jak zaplanować własny sposób realizacji 
podstawy programowej. Rozporządzenie określa wymagania co do struktury i jakości, które powinien 
spełniać dobrze opracowany program nauczania. Program powinien obejmować co najmniej jeden etap 
edukacyjny. Może dotyczyć edukacji wczesnoszkolnej, przedmiotu, ścieżki edukacyjnej, bloku 
przedmiotowego lub ich części i stanowi opis realizacji celów kształcenia i zadań edukacyjnych 
określonych w podstawie programowej.  
 
Program nauczania powinien zawierać: 
1/ szczegółowe cele kształcenia i wychowania 
2/ treści zgodne z treściami nauczania zawartymi w podstawie programowej 
3/ sposoby osiągania celów (dostosowane do potrzeb, możliwości i warunków, w jakich będzie  
    realizowany) 
4/ opis założonych osiągnięć ucznia (z uwzględnieniem standardów wymagań będących podstawą  
    przeprowadzenia sprawdzianów i egzaminów) 
5/ propozycje kryteriów oceny i metod sprawdzania osiągnięć ucznia. 
 
Przed dopuszczeniem programu wychowania fizycznego do użytku szkolnego w danej szkole dyrektor 
może zasięgnąć opinii nauczyciela mianowanego/dyplomowanego (posiadającego wyższe 
wykształcenie), konsultanta lub doradcy metodycznego, zespołu nauczycielskiego/przedmiotowego/ 
problemowo-zadaniowego w dziedzinie kultury fizycznej. W okresie przejściowym (z uwagi na 
sukcesywne wdrażanie nowej podstawy programowej) na podstawie dotychczasowych przepisów 
wykazy programów dopuszczonych na poszczególnych etapach przez MEN są zamieszczone na 
stronie internetowej MEN  (do czasu pełnego wdrożenia nowej podstawy programowej). Nauczyciele 
wychowania fizycznego mogą wybierać programy z tego wykazu, ale wymagają one również 
dopuszczenia do użytku w danej szkole przez dyrektora szkoły. 
Nauczyciel opracowując program nauczania może: 
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• opracować go samodzielnie lub we współpracy z innymi nauczycielami 
• przedstawić dyrektorowi szkoły program opracowany przez innego autora (autorów), jeżeli on 

najlepiej odpowiada potrzebom jego uczniów i warunkom pracy 
• przedstawić program opracowany przez innego autora (autorów) zmodyfikowany o wskazany 

zakres wraz z uzasadnieniem ich wprowadzenia. 
Możliwość konstruowania własnego programu nauczania wydaję się być korzystna dla nauczycieli i 
uczniów. Tak duża autonomia ułatwia nauczycielom wychowania fizycznego realizację treści 
programowych dostosowanych do uwarunkowań środowiskowych i podmiotowych ucznia (zgodnie z 
ich możliwościami, zainteresowaniami, potrzebami, oczekiwaniami i predyspozycjami). 
Sposób opracowania programu nauczania dla przedmiotu edukacyjnego „Wychowanie fizyczne” oraz 
wybór kryterium porządkowania treści edukacyjnych będzie zależał w mojej opinii z jednej strony od 
kreatywności, z drugiej jednak od pragmatycznego podejścia nauczyciela wychowania fizycznego do 
wymagań związanych przygotowaniem wszystkich składowych programu nauczania. 
 
Program nauczania staje się dla nauczyciela dokumentem praktycznym, co oznacza, że każdy 
nauczyciel wychowania fizycznego będzie zobowiązany do: 
 
I/ uszczegółowienia celów zawartych w podstawie programowej i wskazania odpowiadających im 
osiągnięć ucznia; zaplanowania kiedy nauczyciel oczekuje, ze uczeń będzie dysponował opisaną 
wiedzą, umiejętnościami i przyjmował dane postawy 
 
II/ uporządkowania treści kształcenia w najodpowiedniejszej kolejności (jak w rozkładzie 
materiału) 
 
III/ określenia form i metod pracy z uczniami stosownie do treści kształconych umiejętności, 
potrzeb i preferencji uczniów, własnych predyspozycji oraz warunków szkoły 
 
IV/ rozplanowania przedmiotowego systemu oceniania (sposobu i kryteriów oceniania postępów 
uczniów). 
 
Pkt.  I) Moja propozycja schematu opracowania programu nauczania wychowania fizycznego opiera 
się na następujących założeniach: 

1. w szkolnym wychowaniu fizycznym realizowana jest koncepcja „Pedagogiki wartości ciała”, 
której celem jest wychowanie uczniów do kompetentnego uczestnictwa w kulturze zdrowotnej, 
rekreacji, sportowej i estetyki zachowań ruchowych 

2. najmniejszą jednostką metodyczną, w której realizowane są wszystkie ogniwa dydaktyczne 
(nauka, doskonalenie i utrwalenie nowych treści oraz sprawdzenie osiągnięć) jest cykl 
tematyczny 

3. dany etap edukacyjny realizowany jest na 3 poziomach edukacyjnych w strukturze 6 
semestrów 

4. realizacja procesu wychowania fizycznego przebiega dwutorowo według „strategii mieszanej”: 
zajęcia w systemie klasowo-lekcyjnymi i zajęcia w systemie fakultatywnym - zgodnie z 
Rozporządzeniem MEN z dnia 19 sierpnia 2009 r. w sprawie dopuszczonych form realizacji 
dwóch godzin obowiązkowych zajęć wychowania fizycznego (fakultet sportowy, sprawnoś-
ciowo-zdrowotny, taneczny, aktywnej turystyki) 

5. kryterium porządkowania treści edukacyjnych realizowanych w systemie klasowo-lekcyjnym 
są wyróżnione w podstawie programowej bloki tematyczne: diagnoza sprawności i aktywności 
fizycznej oraz rozwoju fizycznego, trening zdrowotny, sporty całego życia i wypoczynek 
(rekreacja), bezpieczna aktywność fizyczna i higiena osobista, sport, taniec (nie dotyczy IV 
etapu), edukacja zdrowotna  (nie dotyczy II etapu) 

6. preferowany jest tabelaryczny sposób przedstawienia programu. 
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Bloki tematyczne w „Podstawie programowej” zawierają treści nauczania, których efektem jest przy-
gotowania uczniów do uczestnictwa w kulturze zdrowia, rekreacji, sportu i zachowań estetycznych, 
dlatego proponuję planowanie pracy zacząć od opracowania budżetu godzin w perspektywie 
trzyletniej realizacji wymagań szczegółowych dla poszczególnych obszarów kultury fizycznej (6 se-
mestrów). Ilość godzin i ilość zadań cyklu nauczyciel dostosowuje do zainteresowań, potrzeb i ocze-
kiwań uczniów). Proponuję przyjąć, że w semestrze powinno się zrealizować 10-15 zadań cyklu. 
 
OFERTA REALIZACJI SZKOLNEGO WF W SZKOLE PODSTAWOWEJ W KLASACH  
IV-VI 
 

• 2 lekcje w systemie klasowo-lekcyjnym x 4 tygodnie = 8 godzin w miesiącu 
            5 miesięcy x 8 godzin = 40 godzin w semestrze 
 

• 2 godziny fakultetu (zajęć do wyboru) x 4 tygodnie = 8 godzin miesięcznie 
      5 miesięcy x 8 godzin = 40 godzin w semestrze 

            3 klasy x 40 godzin = 120 godzin na fakultety 
             120 godz. : 24 uczniów = 5 fakultetów w semestrze 

A. Projekt: Program nauczania - budżet  godzin dla 3-
letniego okresu pracy w systemie klasowo- lekcyjnym:

401081012VI
24060606060razem

401410106V
408101012IV
401014610III
40881410II
4010101010I

razemKEKSKRKZ

Obszar KFsemestr

 
Świadomość nauczyciela co do wyboru własnej koncepcji utrwalania przez trzy lata edukacji 
kompetencji ucznia do uczestnictwa we wszystkich obszarach kultury fizycznej (zdrowotnej, 
rekreacyjnej, sportowej i estetycznej) powinna być punktem wyjścia do zapewnienia ciągłości 
merytorycznej i atrakcyjności treści tworzonego programu nauczania. 

 
WYZNACZANIE ZADAŃ CYKLU DO CELÓW ETAPOWYCH 

  

Bloki tematyczne  
Podstawy Programowej 

Zadania cyklu  

1. Diagnoza sprawności fizycznej i 
rozwoju fizycznego 

   

2. Trening zdrowotny     
3. Sporty całego życia i wypoczynek     
4. Bezpieczna aktywność fizyczna i  

higiena osobista  
   

5. Sport    
6. Taniec    
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OKREŚLENIA CHARAKTERYZUJĄCE POSTAWĘ UCZNIA WOBEĆ WARTOŚCI 
(BURNS, 1998): AKCEPTUJE, ANGAŻUJE SIĘ, BRONI, CHWALI, CIESZY SIĘ, 
KWESTIONUJE, OBSERWUJE, ODRZUCA, POSZUKUJE, PROPONUJE, 
SUGERUJE, TOLERUJE, UCZESTNICZY, UWAŻA, WYBIERA, ŻĄDA 
 
A/ Program nauczania – przykładowa procedura opracowania:. 

• zaczynamy od opisania strony tytułowej: autor, autorzy; tytuł, etap edukacji; nazwa szkoły 
 

 
Imię i nazwisko autora………………………………………… 
 
Program nauczania dla ………………………………….......... 
 
Część A: program nauczania realizowany w systemie klasowo- lekcyjnym 
 
Część B: program nauczania realizowany w systemie zajęć fakultatywnych 
 

 
• następnie uszczegóławiamy cele edukacyjne- można opisać, jak wymagania ogólne 

będziemy chcieli realizować na poszczególnych poziomach trzyletniego okresu pracy z 
uczniami;  

 
Szczegółowe cele kształcenia i wychowania Cele zawarte w 

„Podstawie 
programowej” 

Poziom  
edukacji System klasowo-lekcyjny System zajęć  fakultatywnych 

Klasa IV ……………………… 
……………………… 

Klasa V ………………………… 
………………………… 
 

1. udział w 
aktywności 
fizycznej 
ukierunkowanej 
na zdrowie, 
wypoczynek i 
sport  

Klasa VI 
……………………………. 
……………………………… 
 

Rodzaj 
fakultetu…………………………….. 
 

Klas IV …………………………… 
…………………………… 

Klasa V ………………………….. 
………………………… 

2. Stosowanie 
zasad 
bezpieczeństwa 
podczas 
aktywności 
fizycznej 

Klasa VI ………………………….. 
………………………… 

Rodzaj 
fakultetu……………………….. 
 
 
 
Rodzaj 
fakultetu…………………………… 

Klas IV ………………………… 
………………………… 
 

Klasa V ………………………… 
………………………….. 
 

3. Poznawanie 
własnego 
rozwoju 
fizycznego i 
sprawności 
fizycznej oraz 
praktykowanie 
zachowań 
prozdrowotnych 

Klasa VI ………………………… 
……………………… 

Rodzaj 
fakultetu………………………….. 
 
 
 
Rodzaj 
fakultetu……………………………… 
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W celu łatwiejszego zrozumienia procedury programowania pracy przyjęto, że na każdym poziomie 
edukacji jest jedna klasa (w planie właściwym należy przemnożyć dane przez rzeczywistą liczbę klas 
w szkole, na wszystkich poziomach edukacyjnych). 
 
Świadomość nauczyciela co do wyboru własnej koncepcji utrwalania przez trzy lata edukacji kompe-
tencji ucznia do uczestnictwa we wszystkich obszarach kultury fizycznej (zdrowotnej, rekreacyjnej, 
sportowej i estetycznej) powinna być punktem wyjścia do zapewnienia ciągłości merytorycznej i 
atrakcyjności treści tworzonego programu nauczania. 
Budżet godzin dla 3-letniego okresu pracy w systemie klasowo-lekcyjnym z podziałem na 
zadania cyklu: 
 

Obszar KF - planowana liczba godzin do realizacji i temat zadania cyklu se-
mestr Kultura Zdrowotna Kultura Rekreacji Kultura Sportowa Kultura Estetyczna 

razem 

I 1
0 

1……………… 
2……………… 
3……………… 

10 1……………… 
2……………… 
3……………… 

10 1……………… 
2……………… 
3……………… 

10 1…………… 
2…………….. 
3……………… 

40 

II 1
0 

1……………… 
2……………… 
3……………… 

4 1……………… 
2……………… 
3……………… 

8 1……………… 
2……………… 
3……………… 

8 1………………. 
2………………. 
3………………. 

40 

III 1
0 

1……………… 
2……………… 
3……………… 

6 1…………… 
2…………… 
3…………… 

14 1……………… 
2……………… 
3……………… 

10 1……………… 
2……………… 
3……………… 

40 

IV 1
2 

1……………… 
2……………… 
3……………… 

10 1…………… 
2……………. 
3…………… 

10 1……………… 
2……………… 
3……………… 

8 1………………… 
2……………….. 
3………………… 

40 

V 6 1……………… 
2……………… 
3……………… 

10 1……………… 
2……………… 
3……………… 

10 1……………… 
2……………… 
3……………… 

14 1……………… 
2……………… 
3……………… 

40 

VI 1
2 

1……………… 
2……………… 
3……………… 

10 1……………… 
2……………… 
3……………… 

8 1……………… 
2……………… 
3……………… 

10 1……………….. 
3………………… 
3………………… 

40 

ra-
zem 

80 80 80 80 240 

 
Dalsze programowanie będzie łatwiejsze, jeżeli przyjmiemy formalny układ treści nauczania zapisany 
w „Podstawie programowej”. Zostały one pogrupowane w siedem bloków tematycznych. Określone 
wyżej tematy zadań cyklu łączymy z danym blokiem. Należy pamiętać, że część z nich będzie 
realizowana w semestrze pierwszym, część w drugim lub w obydwu. W kolumnach oznaczających 
szczegółowe treści dotyczące planowanych umiejętności, wiadomości i postaw należy również wybrać 
i zapisać tylko te treści, które planujemy realizować w danym cyklu, w określonym semestrze 
(pozostałe komórki arkusza pozostają wolne).  
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I. Blok tematyczny: diagnoza sprawności fizycznej i rozwoju fizycznego 
 

Treści do realizacji - semestr I Treści do realizacji – semestr 
II 

Po-
ziom 
edu-
kacji 
(klasa) 

Zadania cyklu 

Umie-
jętności  

Wiado-
mości 

Postawy 
wobec 
KF 

Umiejęt
-ności  

Wiado
-mości 

Postawy 
wobec 
KF 

Standardy wymagań zawarte w 
„Podstawie programowej” 
 

1……………… 
……………… 
 
 

- xxx 
- xxx 
- xxx 

- xxx 
- xxx 
- xxx 

- xxx 
- xxx 
- xxx 

    
 
IV 

2………………. 
………………... 
Itd…… 
 

-xxx 
xxx 

xxx 
xxx 

xxx 
xxx 

xxx 
xxx 

xxx 
xxx 

xxx 
xxx 

1………………… 
………………. 
 
 

xxx 
xxx 
xxx 

xxx 
xxx 
xxx 

xxx 
xxx 
xxx 

xxx 
xxx 
xxx 

xxx 
xxx 

xxx 
xxx 
xxx 

 
V 

2………………… 
………………… 
Itd… 
 

   xxx xxx xxx 

 
VI 

1………………… 
…………………. 
Itd…… 
 

xxx xxx xxx    

 
Uczeń: 
- wykonuje bez zatrzymania 
marszowo-biegowy test Coopera 
- wykonuje próby sprawnoś-
ciowe pozwalające ocenić wy-
trzymałość tlenową, siłę mięśni 
posturalnych i gibkość dolnego 
odcinka kręgosłupa oraz za po-
mocą nauczyciela interpretuje 
uzyskane wyniki 
- dokonuje pomiarów wysokości 
i masy ciała oraz z pomocą na-
uczyciela interpretuje wyniki 
- ocenia własną postawę ciała 
 
 

 
xxx - nauczyciel wpisuje treści, które umożliwiają uczniom zdobycie wiedzy, odpowiednich sprawności oraz rozwijanie zdolności i 
zainteresowań (funkcja kształcąca programu nauczania) oraz treści stymulujące wszechstronny rozwój osobowości (funkcja 
wychowawcza). 
 
Uwagi do programowania: 

• planowanie celów wychowawczych (postaw wobec KF) polega na wiązaniu celów 
emocjonalnych z celami długofalowymi poznawczymi, które - wywołują dodatnie emocje i 
impuls do samodzielnego działania,  

• wskazane jest, aby zamiar wychowawczy (pożądana postawa)  był realizowany w większych 
jednostkach metodycznych, np. w cyklu (a więc w danym cyklu określamy tylko taki jeden 
zamiar); możemy go opisać jako cel dotyczący: samokontroli, samooceny, współpracy, 
współdziałania, odpowiedzialności za zdrowie własne, za zdrowie innych, samodyscypliny, 
pełnienie ról podmiotowych, podejmowania czynności porządkowych, przestrzeganie zasad 
bezpieczeństwa, zasad fair-play, rozwijanie inwencji twórczej,  

• formułując zamiar wychowawczy stosujemy określenia opisujące postawę ucznia (formę 
zachowania): akceptuje, angażuje się, broni, chwali, cieszy się, kwestionuje, obserwuje, 
odrzuca, poszukuje, proponuje, sugeruje, toleruje, uczestniczy, uważa, wybiera, żąda (np. 
uczeń angażuje się samokontrolę - określa stopień zgodności swojego profilu sprawności 
fizycznej z prawidłowościami rozwojowymi) 

 
W identyczny sposób planujemy kolejne bloki tematyczne: 
 

II. Blok tematyczny: trening zdrowotny 
III. Blok tematyczny: sporty całego życia i wypoczynek (rekreacja), 
IV. Blok tematyczny: bezpieczna aktywność fizyczna i higiena osobista 
V. Blok tematyczny: sport 
VI. Blok tematyczny: taniec 
VII. Blok tematyczny: Edukacja zdrowotna 
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B/ program nauczania realizowany w systemie zajęć fakultatywnych - Według Dziennika zajęć 
pozalekcyjnych 

 
          Program zajęć w I okresie (semestrze)                Program zajęć w II okresie (semestrze) 
Cele, zadania, tematyka zajęć Liczba 

przeznaczonych 
godzin 

Cele, zadania, tematyka zajęć Liczba 
przeznaczonych 
godzin 

 
--------------------------              
 
 
 
 
 
 
Aprobował   --------------------- 
Nauczyciel                                  
dyrektor szkoły 
 
 

•   
 
 
 
 
 
 
 
Aprobował   --------------------- 
Nauczyciel                                 
dyrektor szkoły 

•  

 
Pkt. III / FORMY I METODY PRACY Z UCZNIAMI 
Metody realizacji zadań ruchowych: zadaniowa - ścisła, programowanego uczenia się, 
programowanego usprawniania się, zabawowa-naśladowcza, zabawowa-klasyczna, bezpośredniej 
celowości ruchu, problemowa, ruchowej ekspresji (Labana, Orfa); 
Metody intensyfikujące: obwodowa, stacyjna, obwodowo-stacyjna, torów przeszkód, małych 
obwodów ćwiczebnych, zadań dodatkowych. 
Formy pracy: pary, zastępy (sprawnościowe, zmienne), indywidualna, frontalna, grupy, forma obwodu 
ćwiczebnego, stacyjna, łączenia ruchu z muzyką, zadań dodatkowych. 
 
Pkt IV/ PRZEDMIOTOWY SYSTEM OCENIANIA  
Wskazówki do opracowania PSO: 
Można wykorzystać schemat funkcjonowania pomiaru w wychowaniu fizycznym autorstwa E. 
Madejskiego i Węglarza (2008 s.180). Wyróżniają oni dwa obszary pomiaru: 
- ocena subiektywna - wyrażana stopniem szkolnym: - wynik jakościowy pomiaru umiejętności 
ruchowych i wiadomości ucznia 
- ocena obiektywna - pełni rolę informacyjną o poziomie sprawności fizycznej ucznia:(wynik 
ilościowy). 
Ci sami autorzy proponują również wyróżnić w PSO zadania obowiązkowe (pkt. 1, 2, 3, 4) i 
dodatkowe (pkt. 5, 6) i następujące kryteria oceny z wychowania fizycznego (ss. 205-209): 

1.      Poziom (postępy) umiejętności i wiadomości 
2. Uczestnictwo w zajęciach obowiązkowych 
3. Przygotowanie do zajęć 
4. Udział w zajęciach fakultatywnych 
5. Pomoc w pracach na rzecz kultury fizycznej  
6. Szczególne osiągnięcia (w tym ponadprogramowe). 

Spełnienie powyższych kryteriów oceniane jest w skali punktowej. System ten podkreśla znaczący 
wpływ postaw uczniów wobec kultury fizycznej (stosunek do przedmiotu, obowiązków szkolnych, 
zaangażowanie we własny rozwój i prace na rzecz kultury fizycznej) i jest szczególnie mobilizujący 
dla uczniów o niskim poziomie sprawności fizycznej. 
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Modyfikując wewnątrzszkolne ocenianie w celu dostosowania go do dwutorowego modelu realizacji 
wychowania fizycznego konieczne jest rozstrzygnięcie kwestii: jakie obszary oceniania obowiązywać 
będą na poszczególnych zajęciach? Bardziej przejrzysty wydaje się być wariant wystawiania oceny z 
wychowania fizycznego na podstawie ocen z każdego rodzaju zajęć, ale decyzja w tym względzie 
należy do zespołu nauczycieli wychowania fizycznego. Na zajęciach do wyboru można będzie 
zrezygnować z wystawiania ocen bieżących za tradycyjne sprawdziany z umiejętności. Wydaje się, iż 
korzystniejszym wariantem będzie stosowanie na tych zajęciach tylko wybranych obszarów oceniania, 
np.: systematyczność, udziału w zajęciach, aktywność w czasie zajęć, zaangażowanie w działalność 
rekreacyjną lub sportową szkoły i środowiska.  
Preferowanym wariantem jest wystawianie oceny z wychowania fizycznego przez nauczyciela 
prowadzącego z uczniem zajęcia lekcyjne, ponieważ prowadzi on ucznia przez cały etap edukacji, 
natomiast nauczyciel prowadzący zajęcia do wyboru może zmieniać się w każdej kolejnej klasie.  
 

 

Program nauczania jest podstawą planowania pracy nauczyciela wychowania fizycznego w 
danej klasie. 
 
Każdy dobry plan powinien być: 
 
1. Celowy - w sposób wyraźny powinien określać cel i środki do tego celu wiodące 
2. Wykonalny – o czym można się wykonać po wykonaniu próby jego realizacji 
3. Wewnętrznie zgodny - pozbawiony elementów pozostających w sprzeczności 
4. Maksymalnie operatywny – łatwy w zastosowaniu 
5. Plastyczny – pozwalający w razie konieczności na jego modyfikowanie, bez potrzeby układania 

nowego planu 
6. Dostatecznie szczegółowy – konkretny 
7. Terminowy - powinien określać terminy wykonania kolejnych części i całości 
8. Alternatywny – pozwalający na łatwe likwidowanie sprzeczności 
9. Kompletny – zupełny 
10. Optymalnie długodystansowy - ograniczony możliwością przewidywania przyszłych warunków 
11. Komunikatywny – powinien być zrozumiały dla współpracowników. 
 
Zły plan jest wtedy, gdy nie możemy zrealizować go w określonych warunkach i za pomocą 

określonych środków. Z reguły jest on nierealny, ponieważ obmyślanie doboru i kolejności 

przewidywanych działań było niewłaściwe. 

 
W planowaniu uwzględniamy takie składniki, jak:  
 stwierdzenie celu działania 

 organizowanie toku działania (diagnoza pedagogiczna, projekty programu i planu działania 

wychowawczego, stosunek treści do warunków realizacji) 

 uwzględnienie prognozy dotyczącej okoliczności oraz środków działania 

 rokowanie pedagogiczne (prognoza pedagogiczna) określające granice realnego przewidywania 

zmian wychowanka 

 zapewnienie środków działania 

 uwzględnienie przyszłej kontroli wykonania zadań i oceny osiągniętych wyników. 
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Aby strategia opracowywania planowania nauczania była pełna, powinna zawierać kilka 
elementów: 
1. analizę sytuacyjną (aspekty społeczne, środowiskowe, wewnątrzszkolne- uczniowie nauczyciele...) 
2. racjonalne uzasadnienie planu nauczania w ramach celów edukacyjnych szkoły 
3. określenie celów ogólnych i szczegółowych planu w ramach celów edukacyjnych 
4. określenie sposobów zapewnienia rozpiętości, zrównoważenia, spójności, ciągłości, progresji, 

zróżnicowania i trafności planu nauczania 
5. określenie sposobów podejmowania aspektów, tematów i umiejętności interdyscyplinarnych 
6. plan ujęcia treści programu nauczania i kolejność (logiczną lub chronologiczną),  uporządkowanie 

(problemowe, przedmiotowe) oraz zasoby (czas, przestrzeń, materiały, personel, wsparcie 
administracyjne, pieniądze) 

7. wskazanie zamierzonych metod nauczania i uczenia się 
8. opis funkcjonowania systemu sprawdzania, oceniania i rejestrowania postępów uczniów. 
 

ROCZNY PLAN DYDAKTYCZNO-WYCHOWAWCZY SZKOŁY W ZAKRESIE KF 
POWINIEN ZAWIERAĆ: 
 
1. ROZMIESZCZENIE OBOWIĄZKOWYCH I NADOBOWIĄZKOWYCH ZAJĘĆ Z 

UWZGLĘDNIENIEM WARUNKOW BAZOWYCH SZKOŁY 
 

2. SZKOLNY KALENDARZ ZAWODÓW I ROZGRYWEK SPORTOWYCH (ORAZ 
ROZGRYWEK SZS, INNYCH STOWARZYSZEŃ K TOWARZYSTW) 

 

3. HARMONOGRAM LEKCJI POKAZOWYCH I KOLEŻEŃSKICH 
 

4. DZIALANIA WYNIKAJĄCE Z PEŁNIENIA FUNKCJI OPIEKUNA STAŻU 
 

5. REALIZACJĘ PRIORYTETÓW EDUKACYJNYCH 
 

6. WYKAZ IMPREZ REKREACYJNO- SPORTOWYCH (ŚWIĘTO SPORTU SZKOLNEGO, 
FERIE NA SPORTOWO) 

 

7. SPOSOBY POZYSKIWANIA I KONSERWACJI SPRZĘTU SPORTOWEGO 
 

8. PEDAGOGIZACJA RODZICÓW (WYWIADÓWKA Z KF) 
 

9. FORMY WSPÓŁPRACY Z ORGANIZACJAMI I STOWARZYSZENIAMI KF 
 

10. FORMY WSPÓŁPRACY Z JEDNOSTKAMI TERYTORIALNYMI I ŚRODOWISKIEM 
LOKALNYM (Warchoł, 2005).  

 
PLAN SZCZEGÓŁOWY (ROZKŁAD MATERIAŁU) DLA KLASY IV – SEMESTR I. 
BUDŻET GODZIN 
 
Czynnością poprzedzającą opracowanie rozkładu materiału nauczania jest przygotowanie budżetu 
godzin dydaktycznych, czyli rozłożenie liczby godzin na poszczególne zadania cyklu w I i II okresie 
nauczania w roku szkolnym. W ujęciu tabelarycznym powinny być uwzględnione następujące 
składowe: 
 - liczba godzin w danym okresie (semestrze) 
 - liczba godzin przeznaczona na poszczególne zadania cyklu 
- liczba godzin przeznaczona na formy aktywności ruchowej, w której realizowane będą poszczególne 
cykle tematyczne 
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BUDŻET GODZIN DLA KLASY…………………..PŁEĆ……………..semestr…….. 
OBSZARY 
UCZESTNICTWA 
W KULTURZE  
FIZYCZNEJ  

 
ZADANIE  
CYKLU 
 

FORMY AKTYWNOŚCI 
RUCHOWEJ-  
LICZBA GODZIN 

ŁĄCZNA  
LICZBA 
GODZIN 
 

OGÓŁEM 
FORMY  
AKTYWNOŚCI 
RUCHOWEJ 

OGÓLNA 
LICZBA 
 GODZIN 

 

 

KULTURA  

ZDROWOTNA 

Wpisujemy 
 zadania cyklu 
 z planu  
ogólnego 
1. 
2. 
3. 
ITD…… 

Wpisujemy, jakie formy  
aktywności ruchowej  
będziemy realizować w  
danym cyklu, ile godzin  
na nie planujemy (np.  
badminton - 2 godz, 
pływanie - 5 godz, 
aerobik - 1 godz) 

Wpisujemy 
ilość godzin 
na dany 
cały 
 cykl 
(np. 8 godz) 

1.   
2   

KULTURA  
SPORTOWA 

ITD….   
1.   KULTURA 

REKREACJI ITD…..   
1.   
2.   

KULTURA 
ESTETYCZNA 
 ITD……   

Wypisujemy  
wszystkie możliwe 
do 
realizacji w szkole  
formy aktywności  
ruchowej 

Obliczamy, jaką ilość  
godzin należy 
przeznaczyć na daną  
formę aktywności 
wg wzoru - zgodnie 
z zainteresowaniami 
uczniów 
(Rokita A. 2000) 

Razem       

 
SZCZEGÓŁOWY PLAN PRACY DLA KLASY IV ( CHŁOPCY ) - SEMESTR I. 
 
Rozkład materiału można przedstawić w układzie tabelarycznym: 
 Zadania cyklu, formy aktywności ruchowej i wymiar czasowy, w której będą realizowane  
 Treści do realizacji przedstawione w zakresie: sprawności umiejętności, wiadomości i postaw 

wobec KF 
 Zadania kontrolno-oceniające wyznaczające zakres osiągnięć ucznia w każdym cyklu 

 
Zadania określone w zakresie „Umiejętności” stanowią jednocześnie temat główny lekcji i mogą być 
w identycznej formie zapisane w Dzienniku lekcyjnym. 
 

CELE SZCZEGÓŁOWE NIEOPERACYJNE 
Treści do realizacji 

ZADANIA 
KONTROLNO- 
OCENIAJĄCE 

ZADANIA CYKLU 
(LICZBA GODZIN  
I FORMY  
AKTYWNOŚCI 
RUCHOWEJ) 

OB.- 
SZARY   
KF 

 

 
UMIEJĘTNOŚCI 

 
WIADOMOŚCI 

POSTAWY 
WOBEC KF  
(ZADANIAE 
USAMODZIEL-
NIAJĄCE) 

 

 
G 

Podajemy, jaką 
 umiejętność 
nauczyciel  
chce nauczyć 

Podajemy temat 
nowej wiedzy dla 
ucznia 

Podajemy zamiar  
wychowawczy 
(jeden na cały cykl) 
oraz zakres samo- 
dzielności ucznia 

  
KUL-
TURA 
 
ZDRO-
WIA G 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

W każdym cyklu 
wyznaczamy, 
co będzie 
przedmiotem 
kontroli i oceny 

1. 
MOJE  
ZDROWIE  
W MOICH  
RĘKACH 
4 GODZ 
( G-2; LA-2 ) 
 
 
Wpisujemy zadania  
cyklu z  programu  
nauczania (forma  
aktywności  
ruchowej  
- ilość godz) 

KUL-
TURA 
 
SPOR- 
TOWA 

LA 
 
LA 
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